
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 146 DE 07 DE JUNHO DE 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Ofi cial do Estado e Obtendo Capacitação Profi ssional.
Objetivo: Técnicas de Interrogatório na Sindicância e no PAD, a ser pro-
movido e realizado pela Escola de Governança Pública do Estado do Pará.
. MUNICIPIO: MARABÁ/ Belém
 PERIODO: 19 a 25/06/2022
(6/5 Seis diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
EDEVALDO DA LUZ AZEVEDO Assistente Social 54190768

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 824073
PORTARIA Nº 154 DE 15 DE JUNHO DE 2022

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Ofi cial do Estado e Obtendo Capacitação Profi ssional.
Objetivo: Realizar capacitação técnica para médicos e enfermeiros refe-
rente ao Projeto Retomada das Ações de Busca Ativa e Capacitação em 
Hanseníase.
 MUNICIPIO: MARABÁ/ Parauapebas
 PERIODO: 27/06 a 01/07/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
MILTON CARLOS CARVALHO NAZARÉ Enfermeiro 57197520-1,

KAUANE DA SILVA PARENTE Agente Administrativo 5942506-1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 824084
PORTARIA Nº 156 DE 21 DE JUNHO DE 2022

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Ofi cial do Estado e Obtendo Capacitação Profi ssional.
Objetivo: Para aplicação parcial do PNASH, e avaliação das metas quan-
ti-qualitativas dos contratos assistenciais celebrados entre a SESPA e as 
instituições Hospital São José e Clinica Monte Sinai ambos do município de 
Rondon do Pará.
 MUNICIPIO: MARABÁ/ Rondon do Pará
 PERIODO: 28/06 a 02/07/2022
(4/5 Quatro diária e meia)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ELENY RODRIGUES GUIMARAES Auxiliar de Informática em Saúde 5113130/1

MARIA ROSÁLIA BRITO CARDOSO Odontóloga 5088640/1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 824163
PORTARIA Nº 157 DE 22 DE JUNHO DE 2022

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Ofi cial do Estado e Obtendo Capacitação Profi ssional.
Objetivo: Capacitar e Orientar os servidores dos municípios sobre a impor-
tância do recebimento dos bens do Estado no sistema SISPAT WEB e rea-
lizar o recebimento de bens da Policlínica de Tucuruí que foram entregue
 MUNICIPIO: MARABÁ/ Tucuruí
 PERIODO: 27/06 a 01/07/2022
(4/5 Quatro diária e meia)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO Chefe da DAF 54192924/1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 824194
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 31 DE 05 DE JULHO DE 2022
                O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 5.319/2019-
CCG de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34068 de 20/12/2019.

R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria n° 03 de 09 de Janeiro de 2020, publicada no D.O.E 
n° 34088 de 13/01/2020 que designou servidores para desenvolverem as 
funções na Divisão de Organização, Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS;
II- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
respectivas funções no âmbito do 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE na 
DOCA/13ºCRS:

Servidor (a) Matricula/CPF Cargo Função
Ana Clara Gonçalves 

da Silva 5116635-1 Aux. Informática Operacionalização do Sistema de Informação 
SISAH01 e Apoio Administrativo no PTFD.

Fabiane Tocantins Souza 
dos Santos 57205402-2 Assistente Social Apoio Técnico PTFD, MAC, Regulação do Acesso, 

Sistemas e da Atenção.

Ilana Monique do Socorro 
de Moraes Carvalho 5913132-1 Ag. Administrativo

Apoio administrativo PTFD, Operacionalização 
Sistema de Informação BPA SIH, SIA, CNES, Apoio 

administrativo Regulação do Acesso, Sistemas e 
da Atenção; operacionalização do SIGPLAN e GM/

SESPA.

 
Márcio Veiga Costa

 
5918294-3

 

 
Médico Auditor

Analisar e autorizar de Processos do Programa 
Tratamento Fora Domicílio-PTFD (Limoeiro do Ajuru 

e Oeiras do Pará); Analisar e autorizar as AIH’s 
(Limoeiro do Ajuru e Oeiras do Pará); Avaliação 
dos Laudos da ARCON; Avaliação e/ou consulta 
aos Servidores do Ministério da Saúde (antiga 

FUNASA).

 

Maria Zuleide Farias Cei 644.086.552-87 Assistente Social Apoio Técnico PTFD, MAC, Regulação do Acesso, 
Sistemas e da Atenção.  

  
III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, para efeito de 
regularização dos profi ssionais do 18°PSS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 05/07/2022
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 824151
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 30 DE 05 DE JULHO DE 2022
                O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 5.319/2019-
CCG de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34068 de 20/12/2019.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria n° 46 de 30 de Novembro de 2021, publicada no 
D.O.E n° 34799 de 16/12/2021 que designou servidores para desenvolve-
rem funções na Divisão de Endemias do 13ºCRS/SESPA;
II- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
respectivas funções no âmbito do 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE na 
Divisão Endemias:

Servidor (a) Matricula/CPF Cargo Função

Ademir Edmundo Farias 
Veiga 1086736 Agente de Saúde 

Pública
Apoio Técnico nas ações da Divisão de 

Endemias.

Benedito Jailson Dornelas 
da Veiga 57206125-1 Marinheiro F. Convés Apoio Técnico de Chagas.

Derlane Gaia Barroso 
Nascimento 5959514-1 Enfermeira

Coordenadora Técnica Regional de Chagas, 
Leishmaniose, Malária, Dengue, Zoonoses, 

Toxoplasmose, Acidente antirrábico, Animais 
Peçonhentos/Profi laxia da Raiva, Tracoma, Febre 

Amarela, Butolismo, Febre de chikungunya, 
Hantavirose, Febre Tifoide, Leptospirose.

Ederson Silva da Silva 5720637-1 Ag. de Controle de 
Endemias

Supervisor Regional de Dengue e Zoonoses e 
responsável pelo sistema SIES.

João Batista Veloso 5108438-1 Ag. Portaria Apoio Técnico nas ações da Divisão de 
Endemias.

Jocivaldo Ladislau Batista 5789346-2 Téc. Hemoterapia Apoio Técnico de Leishmaniose.

Marco André Araújo Ramos 758.319.372-91 Farmacêutico

Coordenador Regional de Assistência Farmacêu-
tica da área endêmica: Zoonoses, Doenças de 
Chagas, Malária, Leishmaniose, Toxoplasmose 

(recebimento, armazenamento, controle, distri-
buição e avaliação).

Marinho Carvalho Batista 57210250-2 Ag. Administrativo Apoio Técnico nas ações da Divisão de 
Endemias.

Paulo dos Prazeres Rodrigues 57206619-1 Ag. de Controle de 
Endemias

Supervisor Regional de Malária, Leishmaniose, 
responsável pelo sistema SISPNCD e Responsá-

vel pelo SIVEP Malária.

Paulo Santos Guimarães 
Junior 5108454-1 Datilografo Apoio técnico de Zoonoses

III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, para efeito de 
regularização dos profi ssionais do 18°PSS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 05/07/2022
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 824144


